
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

AREA FUNZIONI MONTANE 

DETERMINAZIONE N. 540 DEL 13/10/2023

OGGETTO:  UT  -  AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  PER  L'ESECUZIONE  DI 
LAVORI  PREVISTI  NEL  CONTRATTO  D'APPALTO  DEI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  IDRAULICA  E  A  FORMAZIONI  RIPARIALI  NEL  FOSSO 
BELTRAMINA, NEL FOSSO ARCHETTINA, NEL FOSSO DELLA GUARDIA, NEL RIO 
CASTAGNOLO E FOSSO CUCCOLA, NEL FOSSO FAGGETO, NEL FOSSO CASTELLO 
SCONFITTA,  NEI  RII  PRADELLO,  CESE,  PORCELLINO  E  FOSSO  RIOLO  IN 
COMUNE DI VALSAMOGGIA

IL RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 29 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione 2019-2024. Triennio 2023-2025”;

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 30 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”;

 con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 145 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): Assegnazione delle risorse finanziarie.”;

Visto  che  con  contratto  d'appalto  stipulato  l’  11/09/2023  protocollo  25629 venivano  appaltati, 
all'impresa I.O.L.A COSTRUZIONI SRL con sede a Montese (MO) in via Mediana n. 495 frazione 
Iola,  i  lavori  di  manutenzione idraulica e a  formazioni  ripariali  nel  fosso Beltramina,  nel  fosso 
Archettina, nel fosso della Guardia, nel rio Castagnolo e fosso Cuccola, nel fosso Faggeto, nel fosso 
Castello Sconfitta, nei rii Pradello, Cese, Porcellino e fosso Riolo in Comune di Valsamoggia per 
l'importo di 59.177,00 euro oltre I.V.A.;

Visto che i lavori sono stati consegnati l’ 11/09/202 come da verbale in pari data;

Visto  che l’impresa appaltatrice  I.O.L.A COSTRUZIONI  SRL con nota pervenuta il 13/19/2023 



protocollo 28884, ha chiesto l'autorizzazione a subappaltare, all'impresa AZIENDA AGRICOLA 
BERNARDINI MATTEO   con sede ad Alto  Reno Terme (BO) in  via  Rosselli n.  25 frazione 
Porretta Terme, l’esecuzione di lavori  di taglio della vegetazione interferente con il deflusso delle 
acque e rimozione degli esemplari arborei crollati in alveo (lavori rientranti nella categoria OG8), 
previsti nel contratto d'appalto, per un importo presunto di 20.000,00 euro, di cui 600,00 euro per 
oneri di sicurezza, oltre I.V.A.

Visto la regolarità e completezza della documentazione allegata alla richiesta di subappalto, prevista 
dall'articolo 105 del decreto legislativo 18/04/2016 n. 50, agli atti conservata, ed in particolare:
• il  contratto di subappalto, tra l’impresa appaltatrice  I.O.L.A COSTRUZIONI SRL e l’impresa 

subappaltatrice AZIENDA AGRICOLA BERNARDINI MATTEO, stipulato il 11/10/2023; 
• requisiti tecnico-organizzativo, di cui all'articolo 90, comma 1, del D.P.R. 05/10/2010 n. 207, 

dell’impresa subappaltatrice AZIENDA AGRICOLA BERNARDINI MATTEO; 
• certificato  di  iscrizione  alla  C.C.I.A.A.  -  ufficio  registro  delle  imprese,  dell'impresa 

subappaltatrice AZIENDA AGRICOLA BERNARDINI MATTEO, rilasciato il 02/10/2023, con 
sopra riportato lo stato non fallimentare; 

Dato atto che l’importo del subappalto (lavori rientranti nella categoria OG8), rientra nel limite del 
50 per  cento previsto  dall'articolo 105,  comma  1,  secondo  periodo,  del  decreto  legislativo 
18/04/2016 n. 50;

Ritenuto che non sussistano motivi per negare l'autorizzazione;

Visto l'articolo 21 della legge 13/09/1982 n. 646 e l'articolo 105 del decreto legislativo 18/04/2016 
n. 50;

Visto:
• l’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18/08/2000 

n. 267;
• l'articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto inerente le competenze dei responsabili dell'Unione 

tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;
• l'atto del Presidente dell'Unione del 06/12/2022, protocollo 35728 del 06/12/2022, con cui al 

sottoscritto Sandro  Bedonni  è  stato  conferito  l'incarico  per  la  titolarità  della  posizione 
organizzativa  di  responsabile  del  Servizio  Tecnico,  Valorizzazione  del  territorio  e  aree 
montane - Sismica per il periodo dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2024,

DETERMINA

Per i motivi sopra descritti che qui si intendono tutti richiamati e che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto:

1) di autorizzare l'impresa appaltatrice I.O.L.A COSTRUZIONI SRL con sede a Montese (MO) in 
via  Mediana  n.  495  frazione  Iola  a  subappaltare,  all'impresa  AZIENDA  AGRICOLA 
BERNARDINI  MATTEO con  sede  ad  Alto  Reno  Terme (BO) in  via  Rosselli n.  25  frazione 
Porretta Terme, l'esecuzione di  lavori  di taglio della vegetazione interferente con il deflusso delle 
acque e rimozione degli esemplari arborei crollati in alveo (lavori rientranti nella categoria OG8) 
per un importo presunto di 20.000,00 euro, di cui 600,00 euro per oneri di sicurezza, oltre I.V.A., 
previsti nel contratto d'appalto dei lavori di manutenzione idraulica e a formazioni ripariali nel fosso 
Beltramina, nel fosso Archettina, nel fosso della Guardia, nel rio Castagnolo e fosso Cuccola, nel 
fosso  Faggeto,  nel  fosso  Castello  Sconfitta,  nei  rii  Pradello,  Cese,  Porcellino  e  fosso  Riolo  in 
Comune di Valsamoggia stipulato l’ 11/09/2023 protocollo 25629;



2)  che  la  presente  autorizzazione  non  altera  le  modalità  di  esecuzione  del  contratto  d'appalto 
sopracitato per i  quali  l'impresa appaltatrice  I.O.L.A COSTRUZIONI  SRL resta responsabile  ai 
sensi dell'articolo 1228 del codice civile;

3) di rilasciare la presente autorizzazione subordinandola al rispetto di tutte le disposizioni previste 
dall'articolo  105 del  decreto  legislativo  18/04/2016 n.  50 e  delle  altre  normative  in  materia  di 
subappalti;

4) di dare atto che il codice unico di progetto (CUP) è: G47J23000020005;

5)  di  dare  atto  che  il  responsabile  del  Servizio  Tecnico,  Valorizzazione  del  territorio  e  aree 
montane,  è  il  responsabile  unico  del  procedimento  per  le  fasi  della  programmazione,  della 
progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione;

6) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

La presente determinazione  non comporta  riflessi  diretti  o indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto non è previsto il rilascio del parere di regolarità 
contabile  e  il  visto  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1, 
secondo periodo, del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267. 

In merito alla presente determinazione si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
decreto legislativo 18/08/2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE E.Q.
BEDONNI SANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


